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BÁO CÁO  

Tổng kết tuần lễ Hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 
 

  Kính gửi: Sở Giáo dục và đào tạo tỉnh KonTum.  

 

Thực hiện chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 

3413/UBND- KGVX ngày 25 tháng 9 năm 2024 về việc tổ chức Tuần lễ hưởng 

ứng học tập suốt đời năm 2024; 

Thực hiện công văn số 2163/SGDĐT-QLCLGDCN ngày 27/9/2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn tổ chức Tuần lễ hưởng ứng 

học tập suốt đời năm 2024 với chủ đề “Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập 

suốt đời”; 

Trường THPT Trần Quốc Tuấn báo cáo kết quả tổ chức thực hiện được như 

sau: 

I. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI TUẦN LỄ 

1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai, kiểm tra, đôn đốc 

thực hiện 

Nhận được công văn hướng dẫn về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập 

suốt đời năm 2024 với chủ đề “Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời”, 

trường THPT Trần Quốc Tuấn đã chỉ đạo các bộ phận triển khai thực hiện một 

cách nghiêm túc. 

2. Lễ phát động Tuần lễ 

- Tuần lễ học tập suốt đời năm 2024 được tổ chức từ ngày 01/10/2024 đến 

ngày 07/10/2024. 

- Ngày 01/10/2024 (thứ ba) trường tổ chức khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học 

tập suốt đời năm 2024 với chủ đề “Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt 

đời” 

3. Nội dung các hoạt động đã triển khai trong tuần lễ 

3.1. Công tác tuyên truyền 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời 

năm 2024 với chủ đề “Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời” trước 

ngày 30/9/2024. 



- Tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 với 

chủ đề “Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời”có sự tham gia toàn thể 

CB, GV, NV, và 1130 học sinh toàn trường. 

- Quán triệt tới toàn thể CB, GV, NV và HS đồng thời vận động gia đình, 

người thân và những người xung quanh cùng tích cực tham gia Tuần lễ hưởng 

ứng học tập suốt đời năm 2024 với chủ đề “Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học 

tập suốt đời” với các nội dung sau: 

+ Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, giảng 

dạy; sử dụng phần mềm quản lý thư viện để thực hiện hiệu quả nhu cầu khai thác 

thông tin trong môi trường số; tăng cường đầu sách, tuyên truyền giới thiệu sách 

bằng nhiều hình thức.   

+ Khuyến khích giáo viên, học sinh tham gia diễn đàn, câu lạc bộ trực tuyến, 

giao lưu, chia sẻ về sách, văn hóa đọc, nghiên cứu khoa học …; góp phần xây 

dựng cộng đồng học tập trực tuyến ngày càng phát triển cả về quy mô và chất 

lượng. 

+ Tổ chức tập huấn hướng dẫn về kỹ năng tìm kiếm, khai thác, sử dụng 

internet một cách an toàn, hiệu quả cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và 

học sinh.   

3.2. Các hoạt động chính trong tuần lễ 

- Tiếp tục học tập, quán triệt triển khai thực hiện đường lối chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đảm bảo chất lượng, hiệu quả gắn với 

học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. 

- Tổ chức trưng bày sách tại Thư viện cho học sinh tham quan và mượn. 

- Tổ chức khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 với chủ 

đề “Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời”vào ngày 01/10/2024. 

- Đoàn thanh niên phát động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 

tới các chi đoàn. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho giáo viên và học sinh về ý nghĩa của 

việc học tập suốt đời, việc xây dựng xã hội học tập, phát triển văn hóa đọc trong 

kỷ nguyên số. 

- Tổ chức “Bồi dưỡng công tác chuyên môn - nghiệp vụ năm học 2024 - 

2025” để bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên về cách thức viết một Đề tài nghiên cứu 

khoa học, sáng kiến kinh nghiệm; dạy học theo định hướng phát triển phẩm chất 

và năng lực của học sinh; tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu 

bài học. 

- Giáo viên tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động dạy 

và học, thường xuyên trau dồi những kiến thức về các lĩnh vực bằng cách tích cực 



tham khảo các tư liệu, tài liệu sách báo trên các phương tiện truyền thông, tham 

gia các lớp đào tạo… để tích lũy thêm kinh nghiệm sống và năng lực chuyên môn. 

 - Hướng dẫn học sinh truy cập internet để tìm tài liệu phụ vụ học tập và tra 

cứu thông tin. Hiện tại Thư viện có 18 máy tính bảng phục vụ học sinh có nhu cầu 

tra cứu thông tin và các trang mạng học tập. Thư viện hiện cũng đã xây dựng được 

trang thư viện riêng của trường, trong đó có phần học liệu điện tử và phần thư 

viện số trao đổi tài liệu của các thư viện trường học trên toàn quốc. 

4. Kinh phí tổ chức tuần lễ: Kinh phí được trích từ các nguồn dành cho các 

hoạt động ngoại khóa. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đã đạt được; bài học kinh nghiệm 

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên cam kết thực hiện học tập suốt đời - xây 

dựng xã hội học tập. 

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hiểu được ý nghĩa của khẩu 

hiệu tuyên truyền: 

+ Đọc và học tập suốt đời theo tấm gương Bác Hồ vĩ đại. 

+ Tự học để phát triển năng lực và phẩm chất. 

+ Phát triển thói quen đọc để trở thành người học suốt đời. 

+ Phát triển năng lực tự học thông qua nhiều hình thức và phương thức tiếp 

cận. 

- 100% cán bộ giáo viên tham gia đủ các buổi sinh hoạt chuyên môn. Đẩy 

mạnh cải tiến phương pháp dạy học, đưa ứng dụng công nghệ thông tin vào dạy 

học. Thực hiện đúng quy chế chuyên môn tích cực đổi mới phương pháp dạy học 

ở tất cả các môn học. 

- Toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường đẩy mạnh 

việc học và ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác chuyên môn. 

- 100% học sinh tham gia đẩy mạnh phong trào học tốt. Tham gia vào các 

hoạt động tập thể, thể dục thể thao, đọc sách báo mỗi ngày. 

- Học sinh tra cứu thông tin và các trang mạng học tập thông qua máy tính 

bảng ở Thư viện tiện ích, hiệu quả. 

2. Những thuận lợi và khó khăn 

2.1. Thuận lợi 

- Giáo viên và học sinh toàn trường hưởng ứng tích cực Tuần lễ học tập suốt 

đời năm 2024 với chủ đề “Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời”. 

- Các bộ phận trong nhà trường quan tâm phối hợp hoàn thành tốt Tuần lễ 

học tập suốt đời năm 2024. 



- Đội ngũ giáo viên năng động nhiệt tình, tích cực tham gia Tuần lễ hưởng 

ứng học tập suốt đời. 

2.2. Khó khăn 

Thời gian để tổ chức các hoạt động tập trung cho học sinh còn hạn chế. Vì 

học sinh học 2 buổi/ ngày. 

3. Kế hoạch tiếp theo nhằm hưởng ứng Tuần lễ 

- Giáo viên Tin học hướng dẫn cho học sinh truy cập internet để tra cứu tài 

liệu, truy cập mạng Internet đúng mục đích, tránh những trang mạng xấu. 

- Thường xuyên tuyên truyền đến cán bộ giáo viên, công nhân viên và học 

sinh vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao 

kiến thức, kĩ năng phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người. 

- Tiếp tục lựa chọn và tổ chức giới thiệu sách mới, sách hay, hướng dẫn học 

sinh tìm tài liệu, cách đọc sách hiệu quả. 

-  Phát triển năng lực tự học trong thời đại công nghệ mới. 

4. Đề xuất, kiến nghị: Không 

5. Bảng tổng hợp số liệu các hoạt động tổ chức Tuần lễ (thống kê theo 

Mẫu tổng hợp gửi kèm). 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai tổ chức hoạt động Tuần lễ hưởng ứng 

học tập suốt đời năm 2024 với chủ đề ““Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập 

suốt đời” của trường THPT Trần Quốc Tuấn năm học 2024-2025. 

 

Nơi nhận: 

-  Sở GD&ĐT tỉnh Kon Tum; 

-  HT, các PHT; 

-  Lưu VP. 

                    HIỆU TRƯỞNG 

  

  

 

                                   Mai Xuân Kiên 


		Mai Xuân Kiên
	2024-10-21T15:54:53+0700
	Signer's office
	Mai Xuân Kiên
	Signing document


		2024-10-21T16:03:57+0700


		2024-10-21T16:03:57+0700


		2024-10-21T16:03:57+0700


		2024-10-21T16:03:57+0700


		2024-10-21T16:03:57+0700




